A prior benedixit nos. Hinc ergo Apostolus incipit enumerare beneficia, quæ a Deo per Christum humano generi sunt concessa. Sit, inquit, benedictus, qui benedixit nos. Deus nos benedit, cum virtutes nobis tribuit, vel in ipsis virtutibus nos prouovet. Nos vero Deum benedicimus, cum pro beneficiis quæ contulit nobis ipsum laudamus. Benedixit nos non in quadam, sed in omni benedictione, non corporali, sed spirituali, id est in sermone Dei et sapientia et veritate, cunctisque reliquis virtutibus, et non in terrenis, sed in cœlestibus, ut, quamvis adhuc corpore hic detineremur, mente tamen et conversatione jam in cœlestibus essemus. Et hæc tam copiosa virtutum bonorumque spiritualium benedictione data est a Patre nobis in Christo, id est postquam cœpimus in ipso Mediatore ac Reconciliatore manere, incorporati visceribus Ecclesiæ, quæ est corpus ejus. Non enim extra Christum datur cuiquam ista benedictio. Vel præteritum pro futuro positum est, ut quasi jam factum indubitanter crederemus, quod faciendum speramus. Benedixit, id est benedic nos, hoc est ditabit in die judicii, in omni benedictione spirituali, non corporali, quoniam divitias spirituales, non carnales dabit. Neque enim carnales cibos tune præbebbit, vel uxores et aurum, cæterasque delicias quas habent impii, sed illas spirituales, quas in supernis habent angelii. Unde et corpus nostrum ut illarum deliciarum particeps fiat, erit spirituale, quia seminatur corpus animale, et surget corpus spirituale, potestate utique, non natura (*I Cor. xv.*). Tanta enim levitas erit et claritas, quantæ spiritus. Et ideo quidquid boni illud glorificatum corpus habebit, spirituale erit. Nihil ergo carnale, sed totum spirituale exspectemus illa benedictione, quoniam spiritualis erit; et non particularis, sed universalis. Omnis enim benedictione spirituali nos beatiscabit, replens omnibus bonis, ut nihil omnino spiritualium bonorum desit nobis, cum dixerit Christus : « Venite, benedicti Patris mei (*Matth. xxv.*), percipite regnum, et ponet localiter in cœlestibus inter agmina sanctorum angelorum et virtutum ac dominationum, ut eamdem cum ipsis beatitudinem et gloriam atque scientiam habeamus, ut simus illis etiam loci sublimitate pares. Et hæc est illa gloria beatitudo, quam oculus non vidit, nec auris audit, nec cor hominis excogitare potuit (*I Cor. 11*), quam nobis Pater dedit, si in Christo nos invenierit, id est vera Christi membra. Aliter enim nullus ad hanc beatitudinem ascendere poterit, quia nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo (*Joan. iii.*). Quod Apostolus præteritum posuit, significat, ut dictum est, quia hoc Deus est nobis benedicturus in futuro, ita est stabile et impermutabile, sicut illud quod jam præteritum est, quod nulla ratione mutari potest. Nam quod factum est, non potest non fieri. Quod autem posuit, benedit, et non donavit; et quod ait, benedictione, et non beatitu-

dine, voluit nobis designare Patris et Filii potentiam. Suum enim benedicere, est benefacere. Et quid est aliud tunc benefacere, quam participationem beatitudinis impendere? Unde Psalmista: « Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficet tibi (*Psal. cxiv.*)». Et quod ipse nos benedic illa tanta benedictione, ita est firmum et certum, sicut et illud quod antequam mundus fieret, nos elegit prædestinando ad vitam. Vel quod nos benedicet, non faciet imprudente, sed *sicut elegit nos* a massa perdendorum ante mundi principium. Ita enim benedicet *sicut prædestinavit*, quia unicuique benedictionem dabit, juxta modum quem ei præordinavit. Elegit nos, id est extra de massa peccatorum legit et abstraxit, et hoc fecit *in ipso*, id est in Christo, ut essemus membra Christi, et ista electio facta est *ante mundi constitutionem*, id est ante omnem creaturam. Et ad hoc nos elegit, *ut essemus sancti et immaculati*. Inter sanctum et immaculatum hoc interest, quod sanctus immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim sanctus. Nam parvuli quoque immaculati sunt, quia integro corpore nullum possunt facere peccatum; et tamen sancti non sunt, quia sanctitas voluntate et studio comparatur. Et quod immaculatus dici potest ille qui peccatum non fecit, sanctus autem is qui virtutibus plenus est. Sancti ergo intelliguntur perfecti, immaculati vero imperfecti. Sancti in virtutibus promoti, immaculati per baptismum a peccatis mundi, et post non inquinati. Tales igitur nos prædestinavit Deus futuros, et hoc non in vana aestimatione hominum, sed *in conspectu ejus* qui veritatem conspicit, et occulta considerat. Si enim viderit nos veraciter esse sanctos et immaculatos, quidquid homines de nobis aestiment, ipse nobis præmium reddet. Et econtra si per hypocrisim voluerimus simulare sanctitatem, licet nos judicent sanctos indocti homines, ipse tamen damnabit. Elegit *ut essemus sancti et immaculati* in oculis ejus, et hoc *in charitate*, id est ut in illam sanctitatem et immaculationem promoveremur, non timore poenae, sed amore justitiae. Notandum itaque quod ad commendandam magnitudinem gratiae enumerat Apostolus beneficia ejusdem gratiae, quæ a Deo per Christum humano generi data sunt. Deus enim ante mundi constitutionem, cum nullus quidquam meruisset, quia nullus adhuc erat, præordinavit quod in tempore gratiae aliquos a perdendis separaret, et justos immaculatosque ficeret, præordinavit quod et illos ad æternitatem perduceret. Harum prædestinationum alteram hic implet, quod sanctos facit; alteram in futuro complebit, dando immortalitatem et beatitudinem. Sic enim prædestinando jam benedixit nos in cœlestibus, cum adhuc in terris maneamus, sicut prædestinando elegit ante mundi constitutionem, cum necdum essemus. Et elegit non quia futuri eramus sancti, sed *ut essemus sancti*, id est ipse diligendo per gratiam fecit ut essemus sancti et immaculati.

« Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem glorie gratiae suæ, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo. In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia: ut notum ficeret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in celis, et in terra sunt in ipso. »

Prædestinatio est gratiae præparatio, gratia vero jam ipsa donatio. Et nos jure benedicimus Deum, qui non solum prælegit nos ut ficeret sanctos et immaculatos, sed etiam prædestinavit in adoptionem filiorum. Prædestinavit, id est ante et firme ordinavit. Et hoc est præ, id est ex antiquissimo tempore. Destinare enim, per se longinquitatem notat, praeteritum, indicat tempus remotum. Prædestinavit, et hoc in adoptionem filiorum, id est ad hoc ut iremus in filios secundum multimodam conformitatem virtutum ejus in nobis expressam, scilicet ut quantum humanæ naturæ possibile est, in sanctitate et justitia nostro Patri efficiamur conformati; et image bonitatis ejus, in quantum fieri potest, exprimatur in nobis. Quod ire in filios non est ex merito nostro, sed ex gratia sua, qua adoptavit nos in filios. Quod Apostolus notare voluit, dicens adoptionem. Majus vero est quod dicit adoptivos Dei filios, quam quod dixerat sanctos et immaculatos. Nos prædestinavit in filios, et hoc per *Jesum Christum* mediatorem, ut per eum qui naturalis est filius, ficeret alii adoptivos filios, tendentes *in ipsum Christum*, id est in conformitatem ejus per fidem et bonos mores. Vel hanc prædestinationem fecit per *Jesum Christum*, id est per virtutem et sapientiam suam, quia nihil fecit unquam Pater nisi per Filium, qui est virtus et sapientia ejus. Unde patet Filium esse coeternum et coequalem Patri (*Philip. ii.*). Et quod nos prædestinavit, hoc fecit, secundum propositum voluntatis suæ, id est sequendo hoc propositum quod proposuit in prophetis, quibus suam voluntatem de nobis revelavit et intimavit, id est sicut per prophetas propositum, ita ab æterno prædestinavit, hoc est non minus neque alio modo nos ire in filios prædestinavit ab æterno, quam post in prophetis proposuit. Non tamen quantum ad se prædestinatio processit propositum, sed quantum ad nos, quia illi presentia sunt omnia, quæ nobis per tempora vel spatia transeunt. Quod propositum fuit voluntatis suæ, id est non meritorum nostrorum, sed suæ gratuitæ voluntatis. Gratis enim ab æterno prædestinavit, gratis in tempore per prophetas proposuit ac prænuntiavit. Et hoc totum fecit in laudem glorie gratiae suæ. Nam quasi gloria gratiae ejus est æterna adoptione. Hoc fecit in laudem glorie gratiae suæ, id est ut in interiori et exteriori affectu laudemus gloriam,

Id est abundantiam gratiæ suæ qua nos adoptavit. Quæ abundantia dicitur gloria, quia tanta et tam magna est, et in tantum debetur honor a nobis sibi, quam et in quantum de ipsa gloria multum nobis contulit, quod in prophetis prædictum, quod ante aeternum prædestinavit. Nam per hoc firmos et certos nos reddidit. Gratia fuit quod nos prædestinavit et quod elegit. Et hæc gratia in tantum abundavit, ut ea quæ prædestinaverat, per prophetas prædiceret. Et ideo quia prædictum, ex ipsa abundantia laudatur a nobis sua gratia. Nisi enim per prophetas quos solus prædestinaverat prædictisset, nobis sua prædestinatio nota non fuisset. Et, si nobis occulta fuisset, ad laudem suæ gratiæ nos non traxisset. Ex hoc igitur apparet, quod ex abundantia suæ gratiæ, qua nobis prædestinationem suam per prophetas voluit aperire, laus suæ gloriæ aucta debet procedere. Multum igitur est glorificandus, qui et nos prædestinavit in adoptionem filiorum, et ipsum gratis, et in prophetis hoc prænuntiavit. Quod autem nos dicitur prædestinasse, diversum est ab eo quod supradictum est, elegisse. Aliud enim est prædestinare, et aliud eligere, quia electio semper consideratur inter duos vel plures, prædestinatio autem minime; et electio fit de bonis tantum, prædestinatio autem de bonis et malis. Boni enim dupliciter prædestinatur, id est ad primam et secundam resurrectionem. At mali prædestinantur simpliciter ad indeficientis poena retributionem, quam digne patientur pro peccatis commissis, ad quam quidem Deus nullum prædestinavit. Ad nihil enim aliud est quisque a Deo prædestinatus, nisi ad hoc quod ipsemet Deus post in eo operatur, quia ad hoc non valet aliquis prædestinari, quod inter creaturas Dei non poterit inveniri. Patet igitur nullum ad peccandum prædestinari, quia constat nullum a Deo peccatum creari. Ad poenas autem prædestinatur, quas Deus facit, ut re justa puniatur. Prædestinavit nos Deus secundum propositum voluntatis suæ, vel potius, ut in Graeco legitur, secundum beneplacitum voluntatis suæ, quia non omne quod placet, potest et bene placere. Sed ibi tantum dicitur beneplacitum, ubi quod placuit, recte placitum comprobatur. Prædestinavit nos secundum beneplacitum voluntatis suæ, non nostræ, ne in tanto beneficio gratiæ de placito gloriaremur voluntatis nostræ. In qua utique voluntate sua gratificavit nos, id est sibi gratos fecit, ut ei grates redderemus pro suis beneficiis. Hoc est, non solum beneficia nobis collata procedunt ex voluntate ejus gratia, non ex merito nostro, sed etiam istud quod sumus ei gratiæ, propter ipsa beneficia ascribendo sibi omnia. Sic dictum est gratificavit a gratia sicut justificavit dicitur a justitia. Gratificavit nos, et hoc in Filio suo, id est in operatione Filii sui proprii et naturalis, qui et sibi coæternus et consubstantialis exstitit. Et quia connaturalis, ideo in ejus operatione factum est. Et etiam in dilecto, id est propter hoc etiam potuit fieri, quia dilectus est a Patre

A super omnes alios filios, quoniam Filius est ab æterno, et semper manet et regnat cum eo. Vel nos qui prius dispicebamus et inimici eramus, gratificavit sibi, id est gratia sua implevit; et hoc in dilecto Filio suo, id est per mortem et resurrectionem Filii sui, qui egregie ab eo diligitur, quia nihil in eo sibi displaceat. Vel in dilecto Filio suo, id est in fide ejus gratificavit nos sibi. In Graecis tamen codicibus non habetur in dilecto Filio suo, sed simpliciter, in dilecto. Et cum non sit additum in dilecto Dei, vel in dilecto Patris, sive in dilecto Ecclesiæ, sed absolute dictum sit, in dilecto, ita intelligendum est, ut subaudiatur ab omnibus, ab omnibus enim diligitur, quia est summum bonum. Omnis ergo gratia quam consequimur in laudem et gloriam ejus, qui nos gratificavit, completur in dilecto, id est in Domino et Salvatore nostro, quia nihil boni esse potest nisi ex summo bono et in summo bono, quod naturaliter diligit et appetit omnis creatura. In quo habemus redemptionem, id est a Deo manumissionem Satanæ, hoc est, manumissi sumus et liberati a jugo diaboli, qui impediens in nobis facultatem bene operandi. Non dixit, habuimus, sed habemus, ut continue nos habere illam manumissionem notaret. Et hoc per sanguinem ejus, id est per effusionem sanguinis ejus, quia ejus sanguis innocens effusus, pretium fuit, quo redempti sumus, et libertati redditi, qui tenebamus captivi. Per hoc quod dicit ejus sanguinem tantam efficaciam habuisse, ostendit eum non solum hominem sine peccato, sed etiam Deum omnipotentem existisse. Habemus in eo redemptionem. Et quam redemptionem? Remissionem peccatorum originalium et actualium in baptismate. Diabolus enim per peccata dominabatur nobis. Remissis autem peccatis nostris, amisit ille malignus dominium in nobis. Et ita peccatorum remissio facta est nobis redemptio et liberatio, ut in libertate serviremus Redemptori nostro. Aliud tamen intelligitur redemptio, et aliud remissio, quia remissio redemptionem facit, et redemptio est manumissio, ac nostri arbitrii ad bene operandum restitutio, quia et justi post mortem nullo tenentur vinculo, sed liberi ingrediuntur in regnum. Remissio autem simpliciter intelligitur peccatorum abolitio. Habemus remissionem peccatorum, et hoc secundum divitias gratiæ ejus, id est secundum divitem et copiosam gratiam misericordiæ, hoc est secundum multitudinem misericordiæ ejus gratis impensa nobis, quæ, sicut est multa et exsuperans omnem sensum (*Philip. iv.*), sic multiplicita et innumera delevit peccata nostra. Gratia dico, quæ superabundavit in nobis. Hic vult ostendere quæ Deus benigne circa eum et reliquos apostolos egit, ut per hæc ponderet suam auctoritatem, et sic efficacius possit suadere quod proposuit. Hactenus enim de his quæ toti sanctorum Ecclesiæ data sunt, est locutus; et nunc de his agit, quæ specialiter apostolis concessa sunt. Cum enim gratia in omnibus sanctis abundasset vel abundet super-

abundavit tamen in apostolis, quia ipsi copiosorem largitatem ejus acceperant quam ceteri. In omni sapientia et prudentia. Sapientiam et prudentiam esse diversas Stoici quoque opinantur, dicentes: Sapientia est rerum divinarum cognitio, prudentia vero tantum mortalium. Juxta hanc divisionem, possumus sapientiam invisibilium accipere fidem; prudentiam vero de his, quae corporaliter a nobis exerceuntur, vel de moribus et de prouidentia temporalium. Gratia vero in apostolis superabundavit in omni sapientia et prudentia, quia Spiritus sanctus infuderat eis plusquam ceteris sapientiam, qua nossem Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum externaliter ab utroque procedentem, atque Filium solum incarnatum, non Patrem neque Spiritum, et alia mysteria incarnationis, et arcana celestia, nec non et dona Ecclesie conferenda. Prudentiam quoque superabundanter dedit eis idem Spiritus de ministeriis Ecclesie, ut providerent ea quae futura vel facienda erant in Ecclesia, et futuros status ac tempora prosperitatis et adversitatis eius usque ad finem aeternam intelligerent, et quomodo per orbem dilatanda esset et exaltanda, atque ritus suos honorabiliter ubique celebratura, et omnes haereses destructora. Subtilius enim sciebant de trinitate et unitate Divinitatis, et de mysteriis incarnationis Christi, et de statu Ecclesie acutius quam alii providebant. Vel prudentiam intelligamus, quantum ad regnum Ecclesie. Majorem enim notitiam habebant regendi Ecclesiam, quam alii. Sciebant namque qualiter uacuumquemque deberent admonere, et quos increpare, vel quos obsecrare, et castera hujusmodi. Et quia omnia sapientia et prudentia per supernam gratiam superabundavit in eis, adhibenda est fides doctrinae eorum, qua praedicant Christum, Deum creatorem et hominem verum esse. In tantum autem, inquit, superabundavit in nobis illa gratia, ut notum faceret, id est notificaret nobis sacramentum, id est mysterium voluntatis suae, hoc est mysticam et occultam voluntatem suam quae antea latebat. Voluntatem, inquam, suam de incarnatione Filii et renovatione huiani generis, atque statu Ecclesie, et domis ejus conferendis, et ejus regimine. Licet enim prophetar partim hoc novissent, nullus tamen eorum vel omnia quae apostoli, vel tam lucide perspexit ut apostoli. Prophetas namque neverunt ut illi, qui fuerunt in rerum prænuntiatione, apostoli vero ut illi qui erant in rerum exhibitione. Voluntatis dico, exhibens non huminum meritum, sed secundum bonum et plium beneplacitum ejus, id est quia tantum ei misericorditer placuit, ut vellet humanum genus reparare. Quod beneplacitum ipse proposuit, id est proen anteposuit, vel prorsus posuit, sive omnibus palam obulit, in eo, id est in Christo, non alio tempore implendum, sed in dispensatione plenitudinis temporum, id est in plenitudine temporum dispensata et ordinata divinitus, cum iam impleta essent tempora, quae ipse disponuerat prius implenda. Vel notum faceret nobis sa-

A cramentum voluntatis sum, et hoc faceret secundum placitum ejus, id est secundum quod ex sola potestate sibi placuit, et placitum illud est bonum, id est utile nobis. Quod sacramentum antequam notificaret nobis, proposuit ipse in prophetis, id est sacramentum illud praedixit per prophetas, qui mysteria incarnationis Domini, et dona quae collatares erat Ecclesie, praecicerunt. Si enim penitus ignari essent homines, et non aliquantulum praedicti, non reciperent illud. Quod sacramentum fuit in eo, id est in Christo, in morte ejus et resurrectione. Sacramentum dico, tendens in dispensatione plenitudinis temporum, id est ad hoc proposuit in prophetis, ut in plenitudine temporis, id est tempore praefinito, tempore gratiae, distribueretur illud sacramentum per apostolos. Dominus dispensavit illud, quia aliis in Ecclesia tribuit fidem et notitiam incarnationis Christi, aliis virtutes quoque et charismata, et quaecunque dispensanda et distribuenda praedixerunt prophetæ. Et quod erat illud sacramentum? Instaurare, id est ad primum statum reducere, omnia per peccatum destruta. Et illam instauracionem facere in Christo, id est in fide et gratia Christi, ut in eo restaurarentur, quae in eis sunt, id est numerus beatorum angelorum qui divinitus erat stabilitus, cadentibus inde reprobis angelis; et quae in terra sunt, id est homines; et omnia quae instauraret, permanerent in ipso Christo sine fine, ne jam ulterius caderent. In eo quippe instaurantur quae in celis sunt, cum id quod inde ex angelis lapsum est, ex hominibus redditur; in ipso instaurantur et quae in terris sunt, cum ipsis homines qui praedestinati sunt in vitam aeternam a corruptiōnis vetustate renovantur. Instaurantur quae in celis sunt, dum illuc humiliati homines redeunt, unde apostolæ angeli superliendo cediderunt; instaurantur et quae in terris sunt, dum peccatores ad justitiam convertuntur. Vel ea quae sunt in celis, sunt instaurata, id est in melius commutata in Christo, id est in Christi operatione, quia in revelatione mysterii incarnationis Dominicae receperunt angeli quamdam in melius promotionem. Sed et gaudium eorum crevit, cum homines in suum consortium coepissent recipere. Non enim pro angelis mortuus est Christus. Sed ideo etiam pro angelis fit, quidquid hominum per ejus mortem redimitor et liberatur a malo, quia cum eis quodammodo redditur in gratiam post inimicitias, quas inter homines et sanctos angelos peccata fecerunt, et ex ipsis hominum redemptione ruine illius angelicum damna reparantur. Et sic instaurantur coelestia et terrena, sed tamen ea tantum quae sunt in ipso ante mundi constitutionem electa et praedestinata. In ipso enim semper fuerunt et sunt, quos elegit ab aeterno. Quod dixit instaurare, non dixit proprie, nisi respectu eorum quae erant in celis, quia quae sunt in terra, non sunt instaurata, sed restaurata. Nam instaurare dicimus, quando restauratum in melius instauratur, ut bonum in melius; restauratur autem,

quod cum prorsus destitutum sit, instauratur, ut malum in bonum.

« In quo etiam sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriae ejus nos qui ante speravimus in Christo. »

In Christo restaurata sunt omnia, *in quo etiam nos vocati sumus* de infidelitate ad fidem, et hoc *sorte*, id est gratia sola, non nostro merito. Nam sortis nomine designatur gratia, quia in sorte non est electio, sed voluntas Dei. Ubi enim dicitur, iste facit, et iste non facit, merita considerantur. Et ubi merita considerantur, electio est, non sors. Quando autem Deus nulla nostra merita invenit, sorte voluntatis suæ nos vocavit, quia voluit, non quia digni sumus. Sorte vocati sunt et ipsi apostoli, in quibus superabundavit gratia, ne viderentur meruisse aliquid melius cæteris. Vocati sumus, nos dico prædestinati, id est prius præparati in ejus sapientia, ab æterno preordinati ad vitam, et hoc *secundum propositum ejus*, id est secundum quod postea prædixit in prophetis. Prophetæ enim apostolos ad fidem Christi convertendos prænuntiant, et sicut ipsi prænuntiant, ita et Deus prædestinaverat. Prædestinati enim sunt secundum propositum ejus, quia sicut magnifice illos ad fidem venturos, in prophetis prænuntiavit, ita magnifice illos prædestinaverat. Vel prædestinati sumus secundum propositum ejus, id est secundum firmam et perseveraturam institutionem ejus. Qui etiam in apostolis operatur *omnia etiam velle* juxta *consilium voluntatis suæ*, ut nemo glorietur de suis meritis. Ac si dicatur: Cur nos magis elegerit ad officium apostolatus nescimus, sed tamen concilio facit omnia, id est rationabiliter et provide, non temere. Nam ad hoc solet fieri consilium, ut rationabiliter fiat illud, unde consilium habetur. Et consilium quo facit omnia, est voluntatis suæ, id est non extraneum, quia non ab alio accepit consilium, sed a sola voluntate sua. Et hoc consilio agit ipse, *ut simus in æterna vita eentes in laudem gloriae ejus*, id est ut in illa vita laudemus diligendo et admirando ineffabilem gloriam ejus, scilicet illum gloriosum, laudabilem et admirabilem, nos, qui ante speravimus in Christo, id est antequam transeamus ad illam cœlestem patriam, posuimus in Christo spem nostram, vel nos Judæi qui ante conversionem nostram speravimus in Christo venturo, priusquam ille venisset. Judæi enim ab antiquis temporibus sperabant in Messia venturo, et in eodem sperabat Paulus antequam ad fidem novam conversus esset. Per hoc quod in Christo speratur, Deus esse monstratur. Et quia in eo speratum est ante adventum ejus, constat eum sine initio semper apud Patrem fuisse. Nisi enim ille fuisset, perirent omnes qui speraverunt in eo, quasi sperantes in nihilo. Vel ad hoc sorte vocati sumus, ut simus in laudem gloriae ejus, id est ut per nos alii laudent gloriam ejus, vel nos ipsi: nos dico, qui antequam

A vos, speravimus in Christo; et ideo tales sumus ut per nos alii sperent et laudent. Prius enim crediderunt apostoli quam cæteri.

« In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestre, in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis, in laudem glorie ipsius. »

Quia se et alios apostolos dixerat vocatos, ne videretur latenter dixisse Ephesios non esse vocatos. subjunxit quasi dicens: Nos ante sumus in Christo vocati, *in quo et vos* postea jam vocati estis, etsi non principaliter, tamen per ejus membra et ejus precepta. Vocati estis ad fidem quam non acceperistis ex merito aliquo, sed ex auditu solo, quia, cum

B *audissetis ex ore meo verbum veritatis*, tunc vocati estis. In hoc multum commendatur gratia Dei, quam tam leviter, scilicet solo auditu receperunt, quia non intercessit eorum meritum, non vis arbitrii ipsorum, sed solus auditus, ut gratiam in fidem acciperent. Ideo credidistis, quia audistis verbum non falsitatis, ut antea in laude idolorum, sed veritatis in prædicatione Christi, quæ est nimia veritate suffulta, id est ideo credidistis, quia verum esse quod dicebatur, cognovistis. Quod verbum est *Evangelium vestre salutis*, id est bonum nuntium, quia in eo annuntiata est vobis salus, id est remissio peccatorum, et justificatio, et vita æterna. Et quia possent audisse illud et non credidisse, addit: *In quo* Evangelio et credentes signati estis, id est segregati ab infidelibus Spiritu sancto cuius gratiam accepistis. Sanctus enim Spiritus credentes signat, id est ab aliis hominibus discernit et separat, quia a peccatis eos purgat, et spiritualibus gratiis ornat. Vel in quo Christo signati estis imagine ejus, id est vos qui culpa primi parentis deformati eratis, et quibus jam perierat imago et similitudo Dei, signati estis, hoc est imagine et conformitate Dei estis impressi, id est restituta facultate bene operandi secundum innocentiam et justitiam representatis imaginem Dei Patris, scilicet institutione liberi arbitrii estis impressi similitudine Dei secundum innocentiam et bona opera; et hoc per Spiritum sanctum, non per merita nostra, fide interveniente. Hoc notavit, dicens, credentes, etc. Quasi diceret: Quia credidistis, ideo signati estis Spiritu sancto, id est hoc signum accepistis, quo distingueremini a cæteris, quod Spiritu sancto repleti estis, quem non habent increduli. Qui spiritus est promissionis, id est promissus a Deo, sicut discipulis Salvator præcepit ad Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris. Et item de eo dixit: « Ego mittam promissum Patris mei in vos (Luc. xvi). » Vel promissionis est Iste Spiritus, quia his quos replet, promittit vitam æternam, et hoc ideo facit, quia ipse est pignus et arrha et certitudo nostræ hæreditatis, quam accepturi sumus a Deo, id est charitas quam nobis ille Spiritus infudit, arrha est futura hæreditatis. Pignus enim hoc loco pro arrha positum est.

Pignus enim quando datur, cum datum fuerit propter quod datum pignus est, pignus afferetur. Arrha vero quando aliqua pretii particula primum datur, ut sit signum totius massæ dandæ. Sic caritas per Spiritum sanctum data fidelibus, signum et arrha est dandæ plenitudinis vitæ perpetuæ. Hoc enim implabitur, unde arba data est; nec ipsa arrha, id est caritas nobis afferetur, sed adimplebitur quando summa reddetur. Signati estis Spiritu sancto, et hoc *in redemptionem acquisitionis*, ut ultra non dominetur inimicus in vobis, sed Christus qui vos sanguine suo redemit, ut possideat, non ut amittat. Redemptio enim hoc loco vocatur immortalitas, quæ erit per resurrectionem. Acquisitio autem familiaritas illa quæ Deum querit. Ducet ergo nos Spiritus ille in redemptionem immortalitatis et impossibilitatis, scilicet ut redimamur ac liberemur ex mortuis, id est faciet nos immortales per mortem Christi et resurrectionem. Et redemptio illa erit tanta, ut sit acquisitionis, quia illa immortalitas sic nos acquirat Deo et conjungat, ut ultra non separemur vel amittamur ab eo, sed semper illi inhæreamus, et ab illo possideamur; et hoc *in laudem gloriae ipsius*, scilicet ut laudemus admiratione, dilectione, participatione gloriam ipsius, id est beatitudinem ejus, ideo posuit ipsius, ut innueret, quia quidquid boni habemus, a Deo est.

¶ Propterea et ego, audiens fidem vestram, quæ est in Domino Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriae, det vobis spiritum sapientiae et revelationis in agnitionem ejus, illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divinitate gloriae hæreditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, et omnia subjecit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnia Ecclesiæ quæ est corpus ipsius, plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpletur. ¶

Invitat eos Apostolus ad veram fideli constantiam, quam ab eo percepérunt de Domino Jesu, scilicet Christum vere esse creaturam in humanitate, et vere Creatorem in divinitate, id est esse verum hominem et verum Deum. Nam, ut in hanc fidem eorum, quæ per dilectionem operatur, robarentur et augerentur, gratias pro ea Deo referebat, ut ipse Deus qui dederat, multiplicaret eam et confirmaret. Quasi dicit: Vocati estis, Evangelium audistis et credidistis atque Spiritu sancto signati estis. Propterea, id est propter has causas, gratias ago, quia non solum vicini vestri, sed et ego longe positus in Romano car-

A cere, audio fidem vestram, quasi jam famosam et in vobis solidatam, quæ jam multis ut convertantur proponitur exemplar, quia constantes estis in ea. Et hoc ideo quia est in Domino Jesu, id est firmiter fundata et permanens in Domino Salvatore, qui vos suo dominio mancipavit, vosque salvavit. Et audie etiam dilectionem vestram redundare in omnes sanctos, id est charitatem vestram qua sanctos omnes ita diligitis, ut quidquid pie potestis, impendatis illis. Et ita charitatis opera, quæ facitis in sanctos, faciunt vestram charitatem longe divulgari, mulique eam proponunt exemplar. Unde ego hæc audiens, non cesso gratias agere Deo pro vobis, quia fidem hanc et dilectionem vobis contulit. Magna illis erat utilitas, quod tantus apostolus pro illis gratias agebat, quia per hoc divinitus confirmabantur et promovebantur in fide et dilectione, quam numerus acceperant prædictato sibi Evangelio. Gratias, inquit, ago pro his quæ jam accepistis, et orationes facio, ut quæ necdum habetis, habere possitis. Memoriam vestri facio in orationibus meis, ut Deus det vobis intelligere quæ credidistis, scilicet ut quod fide credidistis, notitia percipere possitis discernendo. Et hoc det vobis Deus Domini nostri Iesu Christi, id est Deus illius quem revereri debemus, quia ejus servi sumus, et ipse Dominus noster: et est Jesus, id est salvator noster; et est Christus, id est rex noster sive sacerdos. Hoc totum dicitur respectu humanæ naturæ, quia secundum humanitatem tantum est Deus Christi, qui secundum divinitatem ejus, est Pater ipsius. Qui enim in tempore creavit eum ex virgine, ipse ante omnia tempora de seipso genuerat eum. Unde dicitur Pater gloriae, quia ipse Christus secundum excellentiam æternæ divinitatis suæ est gloria Patris, id est virtus et sapientia et verbum ejus. Per hoc itaque quod dicit: Deus Domini nostri Jesu Christi, ostendit illum esse verum hominem; et per hoc quod subjungit, Pater gloriae, notat illum esse verum Deum ex Patris substantia. Et rogo ut iste pater det vobis spiritum sapientiae de coelestibus ac divinis et revelationis in agnitionem ejus, ut non obscure, sed sine velamine agnoscatis eum, id est Christum, secundum quod Deus est omnipotens atque principio et fine carens, et omnia divinitatem implens. Det vobis spiritum sapientiae in agnitionem ejus, id est Spiritum sanctum, quo infunditur hominibus sapientia, ut agnoscatis illum juxta quod agnoscendus est ab his qui adhuc in carne vivunt, ut omnia, quæ de illo possunt in hac vita cognosci, cognoscatis. Et det vobis spiritum revelationis de humanitate ejus, Spiritum sanctum, quo revelet vobis mysteria humanitatis Christi in agnitionem ejus, ut manifeste agnoscatis incarnationem ejus, non per umbram, sicut illi, qui fuerunt ante adventum ejus. Ideo orat ut hanc Christi notitiam det illis Deus, quia, si banc habuerint, nulla adversitate superabuntur ab ejus fide et dilectione. Et declarat consequenter, cuiusmodi sapientiam et revelationem vult ut det illis. Illuminatos, inquit,

oculos cordis vestri det vobis, id est aspectum vestrae mentis et rationis faciat claram et perspicuum. Quod est dicere: Ita illuminet vestram rationem, ut perspicue remota umbra phantasmatum, advertat ratio vestra quod præmium speretur de fide, scilicet vita cum angelis æterna. Et hoc est, ut *sciatis quæ sit spes vocationis ejus*, id est fidei ejus. Hoc est, sic illuminet interiores oculos vestros, ut intelligatis quod præmium erit pro fide ejus illis, qui constanter in ea perseverant, ad quod per Evangelium vocati estis. Vel quæ sit spes vocationis ejus, id est qualis et quanta sit gloria quam speratis, et ad quam vos vocavit; quam pretiosa est summa beatitudine, quam adipisci speratis per eum, qui vos ad fidem suam vocavit. Et ut *sciatis quæ sunt divitiae gloriæ*, id est copia beatitudinis, id est quam sufficiens et multiplex et copiosa est beatitudo illius gloriosæ *hæreditatis*, quam firmo jure possidebunt communiter sancti, in perfectione virtutum consummati. Istæ enim divitiae erunt in sanctis. Vel tantam esse beatitudinem illum intelligatis, quanta est in sanctis, id est quantum ipsi habent vel intelligent esse. Et ut *sciatis quæ et quanta sit magnitudo virtutis ejus in nos apostolos*, id est quam larga et copiosa provenit virtus ejus in nos, ut spirituali scientia illustrati, et virtute Spiritus sancti confortati, nihil timeremus, sed magna auctoritate regibus et tyrannis contradicentes, Evangelium ubique prædicaremus, et miracula potenter operaremur, atque cunctos errores destrueremus. Et hæc magnitudo virtutis et fortitudinis, quæ data est nobis præ cæteris, est supereminens. id est super alios manens, quia nobis excellentiora sunt data quam aliis, ut et illi post nos studeant ad virtutem alta proficere. Et ista magnitudo tam celsa est in nobis apostolis, qui credidimus, quia nos intensius et firmius credidimus quam alii. Et est de super a Deo missa in nos, et hoc secundum operationem potentiarum virtutis ejus, id est secundum opus quod virtus Dei, id est vis Dei operata est. Virtus dico potentiarum, id est potens in omnibus. Vel nos credidimus secundum operationem potentiarum virtutis ejus, id est attendentes potentem virtutem ejus factam. Et quam virtutem? Scilicet illum quam operatus est potenter in Christo, suscitans illum ita ut procul esset a mortuis, id est ut nunquam amplius moreretur, sed immortalitatis virtute permaneret. In hac enim operatione ostensa est nobis potentia virtutis ejus. Quem et constituit, id est simul secundum animam et corpus statuit ad dexteram suam, id est in potentiori dignitate sua positum in cœlestibus, præferens illum omni creaturæ. Dextera enim Dei æterna beatitudo est, quæ sanctis datur; sicut sinistra ejus recte dicitur miseria perpetua, in qua sunt impii. In cœlestibus est Christus, ut ejus dignitas etiam ex loco monstraretur. Et est etiam loco supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, ut per hoc ostendatur esse majoris dignitatis et amplioris felicitatis ac beatitudinis, quam aliquis spiritus in his ordinibus, quoniam

A excelsior cœlis, id est spiritibus angelicis factus est. Isti enim quatuor ordines angelorum, et juxta librum Dionysii Areopagitæ de coeli hierarchia numerantur ascendendo. Principatus enim est sub potestate, potestas sub virtute, virtus sub dominatione. Super dominationem vero est ille ordo qui vocatur thronus, quia Deus in eo sedet. Cum ergo Christus super dominationem exaltatus dicitur, liquido demonstratur sedere in throno cum Patre. Principatus autem vocantur, qui ipsis quoque bonis spiritibus angelicis præsunt. Qui subjectis aliis, dum quæ sunt agenda disponunt eis ad explenda divina ministeria, principiantur. Ex quibus unus (nisi fallor) apparens Josue, dixit se esse principem exercitus Domini (*Josue v*). Potestates vero dignioris potentiarum intelliguntur esse quam principatus, ut et subjectis ordinibus angelorum potenter præsint, et ad divinam contemplationem super se potenter extendantur. Virtutes autem dicuntur illi spiritus, qui virtuti divinae fortitudinis firmius cæteris assimilati, ad omnia quæcumque voluerunt, fortiter prævalent. Dominationes vero nuncupantur, qui nobilissimi in illa coeli curia sunt, et subjectis quibusque dominantur, atque possident eos ut Domini. Et super omnes istos exaltatus est secundum humanitatem suam Christus, qui est caput nostrum, ut et nos membra ejus usque ad istorum societatem et æqualitatem pertingamus. Unde et quod supradictum est, ut *sciatis quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus*, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in cœlestibus, de nostra resurrectione intelligi potest, ut quemadmodum Christus magnifice resuscitatus est et elevatus in cœlum, sic et nos in fine sæculi pro modulo nostro magnifice resuscitemur, et ad cœlestia sublimemur. Mirabilis enim et supereminens, id est super omnes alios ex toto manens magnitudo virtutis in nos a Deo veniet, quando in ictu oculi resurgemus, et immutabimur (*I Cor. xv*), atque rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum illo erimus (*I Thes. iv*). Qui, ut dictum est, exaltatus est super omnes præfatos angelorum ordines, et super cæteros altiores. Et ut generaliter dicam, super omne nomen, id est super omnem ordinem vel personam magnæ famæ et magni nominis, quod nominatur non solum in hoc sæculo, ut Michael et Gabriel, sed etiam in alio futuro, ut quædam personæ beatorum spirituum majoris dignitatis in illo cœlesti regno, quarum fama et appellatio ad nos in terra manentes nunquam perveniet. Id est dignitas ejus superat dignitatem omnium majorum inter cœlestes creature, et non solum sublimavit eum Pater super omnes choros angelorum vel personas, sed etiam omnia subjecit sub pedibus ejus (*Psal. viii*). A similitudine dictum est. Nam, sicut qui submissus est, sub pedibus conculcatur et conculcanti resistere non potest, sic omnia imperio et potestati Christi subiecta sunt, et illi contraire non valent. Omnia subiecta, et ita ut sint sub, id est inferiora. Aliud,

sub, notat omnimodam subjectionem, scilicet quod nec audeant, nec possint contraire imperio ejus. Per pedes enim intelligimus humanitatem ejus, quia sicut pedes sunt inferior pars corporis nostri, sic humanitas est inferior natura Christi. Divinitas enim superior natura ejus est. Et hæc scientia de futuro accipienda est, quando in die judicii omnes cognoscet se subjectos ei, alii recipiendo præmium vitæ, alii patiendo sententiæ mortis æternæ, et ipsum Dominum, qui tantus et tam potens tamque sublimatus est, dedit non ex merito nostro, sed sola sua gratia caput super omnia bona virtutum Ecclesiae, ut ipse caput et fons esset omnium bonorum Ecclesiae, vel supra omnia membra Ecclesiae, ut ipse majorum et minorum fidelium caput esset. Vel, sicut in aliis libris habetur, supra omnem Ecclesiam, Judæorum scilicet atque gentilium, ut nullus ad Ecclesiam pertineret, qui hunc caput non haberet. Nam, sicut omnia membra humani corporis reguntur a capite, id est visus, auditus, gustus, odoratus et tactus, ita omnes spirituales sensus Ecclesiae sunt in Christo, ut in eo videat Deum, et audiat verbum ejus, et gustet quam suavis est Dominus (*Psalm. xxviii.*), et odorem notitiae ejus attrahat, et spiritualiter eum tangat, dicens : « Mibi autem adhærere Deo bonum est (*Psalm. lxxii.*). » Qui longe alter est caput Ecclesiae, quam princeps aliquis caput exercitus, quia illa est *corpus ipsius*. Unum enim sunt sponsus et sponsa, ut caput et corpus. Ecclesia dico, plenitudo ejus, id est plenarium corpus ejus, nullum enim membrum doest ibi, quod soleat esse in humano corpore, sed sunt ibi qui provident aliis, ut oculi ; sunt qui ministrant, ut manus ; sunt qui loquuntur verbum salutis, ut os, et sic cetera membra. Qui Christus adimpleatur non in se, quia sic plenus est et perfectus, ut non possit augmentari, sed in omnibus fidelibus suis. Et quid adimpleatur ipse in eis ? Omnia bona quæ sunt in eis, id est charitas, humilitas, patientia, castitas, et his similia. Hæc enim omnia Christus est in electis suis. Et dum hæc augentur in eis et multiplicantur usque ad plenitudinem, ipse nimirum adimpletur in eis. Qui et in futuro feliciter adimplebitur in ipsum, ut sit Deus omnia in omnibus. Vel adimpletur ipse nunc omnia in omnibus, dum membra ejus quotidie secundum quantitatem proficiunt; et dum defunctis his qui modo sunt in Ecclesia oculi vel os, succedunt alii pro eis; et sic de ceteris, ut integer maneat numerus membrorum, et secundum successiōnem semper crescat. Omnia prædicta valent ad confirmandum eos in Aude Christi, ut credant cum verum hominem et Deum, perfectaque salutem dare eridentibus. Sequtur :

CAPUT II.

« Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum mundi hujus, secundum principem et potestatis aeris hujus spiritus, qui nunc operatur in filios disidentias. In quibus et nos omnes ali-

» quando conversati sumus, in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnalis et cogitationem nostram, et eramus natura filii iræ, sicut et ceteri. Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, conviviscauit nos in Christo, cuius gratia oitis salvati, et coarescavit et consejere fecit in colestibus in Christo Jesu, ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitias gratiae sue in bonitate super nos in Christo Jesu. Gratia enim estis salvati per fidem, et hec non ex vobis. Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ preparavit Deus, ut in illis amulemus. »

Ingreditur Apostolus dissuadere et superfluas ostendere carnales observantias, quas prævidebat fore introducendas ab hereticis, commemorat etiam priora mala, ut in bonis quæ prius perceperunt, humiliarentur; et certum sit quia, si hæc imitacis data sunt, multo magis ampliora dabuntur amicis. Ne enim in tumorem ex bonis ergantur, ostendit de quo statu ad quam dignum vocati sunt, dicens omnia beneficia eis vel apostolis vel toti humano generi, per solam Dei gratiam esse data. Littera sic conjungitur : Suscitavit Christum a mortuis, et ad dexteram suam elevavit, et vos quoque conresuscitavit, et in colestibus concedere fecit. Sed istud iuxterius ubi dicit, Deus autem, qui dives est, ideo interposuit, ut dissuaderet carnales observantias, et illos humiliaret ex recordatione præcedentium culparum ; ac si diceret : Deus corporaliter suscitavit Jesum Christum a mortuis, et vos spiritualiter cum eo resuscitavit ab interna morte, cum essetis mortui in anima delictis et peccatis restris. Sicut enim justitia est vita animæ, sic peccatum mors ejus. Delictum nonnulli volunt accipere secundum consensum malæ voluntatis, et peccatum secundum executionem operis, vel delictum est, quando aliquis facere neglit, quod a Deo præcipitur ; peccatum, quando præsumit agere quod prohibetur. Vos mortuos delictis et peccatis gratia Dei viviscauit. Hoc multum valet ad dissuasionem carnalium observantiarum, quia si de morte animæ ad vitam non illis observantiis, sed gratia duce pervenire, non est ratio ut post acceptam vitam his indigeant. Mortui eratis, quia aliquando, id est ante conversionem vestram ambulastis in illis delictis et peccatis. Et ambulastis in illis de alio ad aliud, secundum sæculum hujus mundi, id est secundo et imitando sæculares homines ista mundana appetentes. Vel secundum malitiam sæculi hujus mundi, qui totus in maligno positus est (*1 Joan. v.*), ambulastis. Nam superior mundus, id est regnum cœlorum, habet aliud sæculum, in quo regnat justitia, vel secuti hoc sæculum, quia sicut in hoc sæculo succedit tempus temporis, ita semper in vobis succedebat peccatum peccato; et illa conse-

parabiles sæculo suistis in continuata serie peccatorum. Sæculo dico, bujus corruptibilis et caduci mundi, cujus sectatores diversis vitiis assidue corrumpuntur, et cito decidunt in interitum. Nec solummodo secundum hoc sæculum ambulastis in via iniquitatis, sed etiam, secundum principem potestatis aeris hujus, id est secundum quod suadebat vobis princeps, qui in hoc aere potestatem habet vel infideles tentandi, vel ipsum commovendi. Secundum hunc iniquitatis principem ambulant, qui secundum voluntatem ejus peccant. Qui est princeps potestatis aeris, quia principatur exercitu demorum, qui sunt potestas aeris, quia possunt in eo discurrere, et suggestiones hominibus ministrare; vel quia ipse Satanas in hoc eodem caliginoso aere, vicino terris, potestatem habet, ut diximus, voluntandi ad suadendum mala, sive commovendi aliquoties tempestates ad incommoda hominum, sicut fecit adversum Job (Job 1, II). Et quis est iste princeps? spiritus, id est non carnalis substantia, sed incorporea. Per hoc quoque innuitur, quia multum erant in peccatis, quoniam spiritus, id est res invisibilis a quo nesciebant cavere sibi, eos impugnabat. Periculosius enim impugnatur homo re invisibili quam visibili, quia si hostem videret, sibi fortasse caveret. Qui spiritus operatur in filios diffidentiae, id est in illos qui volunt tenere carnales observantias, qui diffidunt de Christo, non credentes eum sufficere ad justitiam et salutem, nisi et carnales observantias superadjicant. Ob hoc dicuntur filii diffidentiae, quia diffidentia infidelitatis genuit eos in tali errore, id est fecit eos diffidere. In quibus operatur diabolus ut diffidant a Christo et carnales ceremonias querant nunc, id est post adventum Christi, qui vera lux est, et umbram veterum observantiarum exhibitione veritatis removit. Ac si dicatur: Quandoquidem malignus haec operatur, etiam postquam Veritas apparuit, id est opus illius est adhuc facere diffidere, videte ne forte vos diffidatis. Et hoc valet ad propositum. Nam si, cum adhuc tanta ac tali multiplicitate peccatorum irretiti erant, liberati sunt sola gratia, non carnalibus observantias, patet, quia post liberationem superfue eas tenerent. Vel in filios diffidentiae, id est in illis qui propter sua multa peccata diffidunt de æternis bonis, et desperant de salute sua, operatur diabolus nunc, id est postquam de manu ejus crepti fuerant. Vel ideo vocantur filii diffidentiae, quia de eorum salute diffidit mater Ecclesia, considerans in eis operationem nequissimi spiritus. Ne autem viderentur Ephesii ideo suis tam gravibus irretiti peccatis, quia carnalibus observantias non studuerant, ostendit etiam servientes illis ceremoniis similiter implicitos suis peccatorum multitudine. Et hoc est: In quibus delictis et peccatis non solum vos, qui non habetis carnales observantias, sed et nos qui illas custodiebamus, et illi qui modo sunt tanti

A apostoli, nos, inquam, omnes conversati sumus, id est per omnia genera vitiorum versati sumus aliquando, id est ante conversionem nostram in desideriis carnis nostra, id est in concupiscentiis ejus. Et eramus facientes voluntatem carnis, id est opere complebamus, quod carnalitas nostra exigebat secundum libidinem et crapulam, et cetera quæ ad delectationem carnis attinent, et voluntatem cogitationum faciebamus, secundum iram et superbiam et ambitionem et cetera vicia, quæ in corde sunt, et non in delectatione corporis. Si vero carnis nostræ sic legatur (219), ita dico nos suis in delictis, quando manebamus in desideriis carnis nostræ, id est in vehementia concupiscentiæ, ministraæ a carne, plus voluit in desideriis notare, quam concupiscentiam, id est multiplicem et omnimodam vehementiam concupiscentiæ quam per legem incurserunt. Unde Romanis ait: « Cum enim essemus in carnē, passiones peccatorum quæ per legem sunt, operabantur in membris nostris (Rom. vii). » Et item: « Peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam (ibid.). » Et propterea de maledicto mortis venientes eramus filii iræ, id est filii ultionis, filii gehennæ, et hoc natura, id est originali peccato, sicut et ceteri qui legem non acceperant. Nam cum ira Dei nascuntur omnes mortales, et peccante primo homine, vitium pro natura inolevit. Sed per Dei gratiam nonnulli de filiis iræ sunt filii adoptionis, quod per legem non valet fieri; ideoque Judæi carnales licet haberent legem, nihilominus filii iræ manebant sicut nati fuerant, quemadmodum et ceteri populi terrarum qui sine lege erant. Et per hoc voluit innuere, legem nihil posse ad peccatorum alleviationem, cum ipsi qui observabant legalia præcepta, debiti essent iræ Dei, sicut et alii qui mandata legis ignorabant. Hoc enim de lege sola sine adjunctione gratiæ dicitur. Quod totum ad gratiæ commendationem valet, et sic ad carnalium observationum destructionem, quia, cum essent mortui multiplicitate peccatorum, seriendo etiam illis ceremoniis, gratia Dei eos convivilcavit, quod lex facere non potuit. Vos eratis mortui, et nos similiter, et eramus ex natura vitiata filii iræ; sed Deus, qui dives est in misericordia (Rom. v), quoniam secundum largas misericordiæ suæ divitias omnia peccata et originalia et actualia per baptismum remisit, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia propter nimium charitatem suam erga nos summam, id est omnium sensum superantem, cum ipse Filium sibi coæternum faceret incarnari et mori, qua dilexit nos Deus, cum essemus spiritualiter mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, id est vivilcavit nos cum Christo secundum remissionem peccatorum, et innocentiam atque virtutum consummationem; hoc est, sicut Christo perpetuatem vitæ in æterna beatitudine attribuit, sic nobis largitus est veram vitam innocentiam et

(219) Locus obcurus.

justitiae. Cujus Christi gratia vos Ephesii et alii gentiles salvati estis, sicut et nos secundum remissionem, et innocentiam et justitiam. Et non solum conviviscauit nos, sed etiam conresuscitavit, id est spe cum Christo jam resuscitavit, ut quemadmodum Christus est resuscitatus, sic nos spe certitudine exspectemus resuscitandos, et etiam fecit nos consedere, id est spe cum Christo sedere ut judices in æterna beatitudine, et hoc in cœlestibus locis, vel inter cœlestes essentias. In sessione enim designatur judicium, quia sedere solet qui judicat. Faciens ergo nos sedere cum Christo, quia faciet judicare cum illo. Imo cum eo jam nos resuscitavit, et cum eo sedere fecit in cœlestibus, quia, quamvis corpus nostrum nondum ibi sit, tamen spes nostra jam ibi est. Et hoc totum in Christo Jesu, id est in potentia et virtute et gratia ejus. Hæc omnia multum valent ad intentionem, quia, cum hæc universa det sola dives gratia, frustra post hæc inducuntur cariales observantie. Ideo sua prædestinatione et nostra spe nos fecit jam consedere, ut ostenderet in sæculis venientibus super ista temporalia sæcula, id est in sæculis æternitatis, vel in sæculis, quæ post nos in hoc sæculo venient, abundantes divitias, id est æternam beatitudinem, quæ adeo dives erit, ut ibi nulla re quis indigeat, vel donationem beneficiorum suorum abundanter divitem et copiosam, divitias dico gratias suæ, id est propter gratiam suam datas, et hoc in bonitate sua, non in consideratione meritorum nostrorum, quoniam melior est misericordia ejus super vitas (Psal. LXII). Et tantæ ejus divitiae erunt super nos, id est multo majores quam digni sumus accipere. Vel super nos erunt, id est omnem intelligentiam nostram capacitatem exsuperabunt, quia tam magnæ et tales erunt, quas nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis excogitavit (I Cor. 11). Tantum enim dabitur, quantum mens investigare non potest. Quis enim intellectus capere sufficiat illa supernæ civitatis quanta sint gaudia, angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriæ Conditoris assistere, præsentem Dei vultum cernere, incircumspectum lumen videre, nullo mortis metu affici, incorruptionis perpetuae munere lætari? Et hæc omnia dantur in Christo Jesu, id est in potentia et gratia et largitate Christi. Ad quid igitur post hæc carnales observantie inducerentur? Vere gratia Dei largas habet divitias, nam gratia ejus est salvati et mundati a peccatis, et hoc per fidem, id est fide interveniente, quia credidistis vos gratia posse salvari. Et tamen hoc non est ex vobis, sed ex vocante Deo, quia ex auditu Evangelii accepistis fidem. Dei enim donum est ipsa fides, vel vocatio vestra, et non [partim, sed pure] donum Dei, quia non ex operibus vestris, id est non est ibi admistio operum, ut ne quis glorietur quod fidem habeat ex operibus vel sine gratia salvatus sit propriis operibus. Hic videtur Apostolus innuere quod de operibus isti gloriarentur, non de gratia Dei. Sed ille maxime vult de suis operibus gloriari,

A qui per carnales observantias fidem et justitiam petit, vel se acceperit putat. Et vere gratia salvati estis, non ex operibus vestris, quæ ex vobis habetis, sed tantum his operibus, in quibus vos fecit, id est formavit et creavit (Gen. 1). Et hoc est: Ipsius enim sumus factura et nos et vos, creati in Christo Jesu in operibus bonis, non illa creatione, qua homines facti sumus, sed ea de qua ille dicitur, qui utique jam homo erat: « Cor mundum crea in me, Deus (Psal. 1). » Et Apostolus iste novam creaturam alibi laudat (Galat. vi). Facti ergo sumus et creati in operibus bonis, quia restitutione liberi arbitrii data est nobis libertas bene operandi, id est facti sumus habiles ad bene operandum. Et hoc factum est in Christo Jesu, id est in gratia ejus, non in merito nostro. Quæ opera bona Deus prædestinando præparavit præveniens arbitrium nostrum. Omne namque bonum a gratia Dei sumit originem. Et ita præparavit, ut in illis ambulemus, id est promovamus et proficiamus de bono ad melius. Et quia hi modis nos salvavit, manifestum est nos gratia ejus esse salvatos. Et si gratia ejus sumus salvati, tunc frustra carnales observantie superinducantur.

¶ Propter quod memores estote quod aliquando vos gentes eratis in carne, qui dicimini præstitum ab ea dicitur circumcisio in carne manu facta, quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis in propria sanguine Christi.

Contulerat Judæos et gentes quod utrique fuissent sub peccato. Nunc ostendit gentes fuisse indigneos et improperia Judæorum perpessas, ut mode sequales Judæis, magis sint obnoxii gratia Dei. Ac si dicat: Quando quidem factura Dei estis, creati in operibus bonis, ergo nolite obliisci de quanta vilitate vitiorum ad quantam sublimitatem virtutum Deus vos promovit, ut maiorem gratiarum actionem ei referatis pro tantis beneficiis quæ vobis contulit. Et hoc est: Propter quod, id est quia de malis vos eripuit Deus et bonis ditavit, estote memores, quod aliquando, id est ante conversionem olim vos eratis gentes, id est quales geniti fueratis; nec solum secundum originem, sed etiam in carne, id est secundum carnem, hoc est secundum carnis voluntatem et carnis appetitum, quia faciebat omnia, quæ carnis voluptas suggerebat. Vos dice, qui in tantum eratis peccatores, ut a peccatores gente Judæorum despiceremini, objicente vobis vos esse præputium, id est præputios. Et hoc est: qui dicimini, id est qui vocamini hoc nomine approbrii, quod est, præputium, quia secundum illam partem viri magis ad delectationem carnis inceduntur, et libido punguntur atque immunditia polluuntur, et hoc ab ea plebe, quæ peccatis est plena, sed tamen dicitur vere esse circumcisio in carne, non in spiritu; et manus facta, non a Deo. Sed

namque caro amputabatur, non cordis prava cogitatio. Et merito despiciebamini, quia eratis illo in tempore in nequitia notabili, sine Christo, id est sine Christi fide vel notitia. Et eratis alienati et separati a conversatione Israel, id est Judaici populi, quia dignabantur vos secum habitare. Et eratis testamentoorum hospites, id est si quis vestrum veniebat ad Judaismum, ut hospes et advena accipiebatur in lege, et vilis inter Judeos reputabatur. Legem dicit pluraliter testamenta propter multiplices promissiones suis cultoribus factas, et quia in Veteri Testamento continebatur Novum. Vos dico non habentes ante spem promissionis, id est de nulla promissione sperantes, quia nec ea sperabatis quæ promissa sunt Abrabæ (*Gen. xxii*), nec ea quæ promissa sunt David (*Psal. cxxxii*), vel cæteris patribus, et ideo non erat vobis spes illius divinæ promissionis, quia eratis sine Deo, id est sine Dei Patris notitia in hoc mundo, tam malo, qui totus in maligno positus est (*I Joan. v*). Quod nunc dicit, sine Deo, id est sine Dei Patris agnitione et gratia, hoc est quod dixerat, sine Christo, id est sine Christi notitia et gratia, quia quisquis ignorat Patrem, ignorat et Filium; vel quisquis non habet Filium, nec Patrem habet; et qui unum habet, habet et alium. Olim tales fuistis, sed nunc, id est post acceptationem gratiæ in Christo Jesu, id est in potentia et largitate Christi, vos qui aliquando, id est ante conversionem, eratis longe a Deo, non corpore, sed corde et meritus, facti estis ei prope vel omnibus C supradictis, a quibus longe eratis, et hoc in sanguine Christi, id est in vi effusionis sanguinis Christi. Ille enim sanguis tantæ efficacia fuit, ut per illum hæc omnia possent haberi. Qui nisi emanasset, nihil prædictorum honorum nobis contigisset. Omnia hæc accepistis cum in potentia Christi Jesu, tum in effigie fusi sanguinis ejus, et non in carnalibus observantiis. Si ergo tunc cum tam multipliciter essetis remoti a Deo, ut notatum est, non indigistis carnalibus observantiis, sed sola gratia salvati estis in gratia et sanguine Christi, multo minus modo, cum jam receperistis vestram salvationem. Solus itaque Christus vobis est tenendus firmiter et amandus, qui vos de tantis malis eripuit, et Hebreis fidibus pares et socios fecit.

¶ Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriaræ solvens inimicitias in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipsum, in unum novum hominem, faciens pacem, ut reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso. Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem his qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.